
Wychodzi aa wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem 
religijnym p. t . : „Nauka Katolicka11 i z dodatkiem 
humorystyczEo-satyrycznym p. t. „Zwierciadło.11 Przed
płata kwartalna na poczcie i u listowych wynosi 1 mr. 
SO fen., a z odnoszeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wia
ra* Polski11 zapisany jeBt w cenniku pocztowym pod li
terą T. nr. 117. — W  księgarni w Bochum 1 mr. 26 f. 
« l  odnoszeniem do domu 1 mr. 75 fen.

M Ó D L  S I Ę  I P R A C U J !
Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 
15 fen., a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami

v 5t0 f  zęs,t? °g}asza otrzyma odpowiedni opust 
czyli rabat. Za tłómaćzenie z obcych języków na pol
ski nic się nie płaci. Listy do RedakcyL Drukami 
i Księgami należy opłació i podać w  nich dokładny 
adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk 
korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Bochum, czw artek, 10 listopada 1898.
Redakcya, D rukarnia i K sięgarnia znajduje się przy M altheserstrasse 17a na dolo. — A dres: W iarus Polski, Bochum

Sodziee polscy! Uczcie dzieci swe 
■ftwió, czytać i pisać po polsku! Nie 
!est Polakiem, kto potomstwu swemu 
niemczyć się pozwoli!

Braterstwo socyalistyczne.
Jeżeli socyaliści mówią o wolności, ró 

wności i braterstw ie, to tak słodko, jakby buzie 
mieli pełne miodu, a najwięcej prawią o bra
terstwie. Takiej „miłości braterskiej" nie ma 
nigdzie na świecie jak  u nich. Zobaczymy za
tem, jak  to „braterstw o wygląda.

Socyalni demokraci posiadają bogatą kasę 
partyjną, zebraną z trojaków ogłupionych ro
botników. Co atoli zrobili socyalni demokraci 
z temi pieniędzmi dobrego dla robotników ? 
Może potworzyli kasy w sparcia? Nic, a n i  
j e d n e j !  Albo może wspomogli biednych to 
w arzyszy? Gdzie tam ! Jeżeli chodzi o posłów 
lub agitatorów  socyalistycznych, to nie przyj
dzie im na kilka tysięcy marek, lecz dla ojca 
rodziny, który nie dla agitscyi, lecz z innych 
powodów popadł w biedę, dla wdowy, dla s ie 
roty nie mają oni a n i  f e n y g a !  O n i c h  
może gmiDa się s ta ra ć ! Naturalnie. W dow a 
i sierota nie mogą ludziom prawić koszałek 
opałek o ich przyszłem państwie, nie mogą a -  
gitować za socyalną demokracyą, dla czegóż 
zatem mieliby się o nie troszczyć?

„B raterstw o" socyalistów jeszcze lepiej się 
uwydatnia, jeżeli zważymy, re  pomiędzy so- 
cyalistami jest dużo milionerów, o których atoli 
nikt nie słyszał, aby choć fenyg dali na cele 
dobroczynne. Co uczynił milioner S i n g e r  dla 
swych „tow arzyszy?" albo V o l l m a r ,  w ła
ściciel wili, albo L  i e b k n  ec  h t, któremu „nie
zależni" socyaliści wytykał: jego pensyę 7200 
mr.? W  jaki sposób S i n g e r  w Berlinie przez 
wyzyskiwanie swych robotnic miliony zbił, jest 
aż nadto znanem.

„Braterstwem " pewnie to nie jest.

Ziem ie polskie.
* Z Prus Zach., W arm ii i Mazur.

Pelplin . Dyecezyę Chełmińską repre
zentuje na odbywającej się tych dni konferen- 
cyi Biskupów pruskich w Fuldzie u grobu św. 
Bonifacego kapitularny wikaryusz ksiądz dr. 
Klemens Liidtke, który w sobotę przed połu
dniem do F uldy odjechał. Jak  wiadomo, jest 
głównym przedmiotem narad wykonywanie no
wej ustaw y państwowej o uposażeniu probostw.

Chmielno. Ks. wikary Aleksander B u
kowski w Chmielnie mianowany administratorem 
w Topólnie a ks. adm inistrator Leon Reimer 
wikarym w Chmielnie.

Rywałd p. Grudziądzem. W  niedzielę 6 
bm. zm arł wskutek apopleksyi serca ks. dzie
kan I  ranciszek de Paulo W ierzbowski, p ro
boszcz w Rywałdzie w dekanacie radzyńskim, 
w 52 roku życia a 29 roku kapłaństw a. N ie- 
boiczyk urodził się w Zielkowie w parafii ka- 
zanieckiej pod Lubaw ą 19 m arca roku 1847. 
Gimnazyum odwiedzał w Chełmnie. O trzym a
wszy tam świadectwo dojrzałości, 1 paźdz. r. 
^866 wstąpił do seminaryum duchownego w 
Pelplinie. W yświęcony na kapłana 11 czerwca 
r. 1870 urzędował przeszło półtora roku jako 
^ ik a ry  w W ąbrzeźnie a w tym czasie przez 
krótki czas też jako zastępca w Grudziądzu.

Od początku m arca roku 1872 aż do początku 
grudnia roku 1884 był wikarym tumskim i za
razem nauczycielem przy Collegium M arianum 
w Pelplinie. 8 grudnia 1884 wprowadzony na 
probostwo w Rywałdzie, niemal 14 lat tam 
gorliwie pracował. Przez jakiś czas też do
jeżdżał z nabożeństwem do Łopatek. A po- 
pleksya serca przerw ała nagle pasmo jego do
czesnego żywota, gdy siedział w niedzielę przed 
połud. w konfesyonale i słuchał spowiedzi. — 
Opróżnioną przez jego śmierć posadę obsadza 
Zwierzchnik' dyecezyalny. W  niespełna dwóch 
miesiącach jest to w dyecezyi chełmińskiej 5 
ksiądz, i to każdy w sile wieku, którego śmierć 
zab ra ła : ks. Rink 53 lata, ks. Aug. Kużel 54 
lat, ks. Loeper 54 lat, ks. Ohl 56 lat i ksiądz 
W ierzbowski 51 lat.

W ieczny odpoczynek racz mu dać Panie!
Skarlin. W  poniedziałek po poł. spaliły 

się zabudowania chałupnika Rafalskiego na 
wybudowaniu lokarckiem. Ogień wedle wszel
kiego prawdopodobieństwa zapruszyły dzieci, 
bo same tylko były w domu podczas pow sta
nia pożaru.

W  K ościerzynie pewnego inwalidę, 
który już pobierał płacę z kasy inwalidzkiej, 
ale później wyzdrowiał, tak, że mu część pe.nsyi 
ujęto, skazały sądy na zapłacenie 50 marek 
kary ponieważ przed fizykiem udaw ał słabość.

Z Toruńskiego. P rzy  órce na polu w 
Lipniczkach wydobyto z ziemi rozm aite stare 
monety z roku 1400, 1500, 1600 i 1700, złoty 
łańcuszek i pasek; wszystko było złożone w 
dwóch naczyniach.

Brodnica. Tych dni zawieszono w wieży 
parafialnego kościoła nowy dzwon w miejsce 
starego, który przed dwoma laty pękł. W aży 
5 i pół centnara i jest odlany w Olsztynie. W  
filialnym kościele Żmijewskim postawiono nowe 
organy, które kosztują 1800 marek.

+ Z Wie!. K s. Poznańskiego.
Poznań. „Pos. Tagebl." pisze, że wia

domość „Dziennika Pozn." jakoby K rupp k u 
pił na W ildzie 14 mórg ziemi, jest niepraw
dziwą, ponieważ nio Krupp, lecz tutejszy „O st- 
bank" kupił tam  obszar ziemi, obejmujący 14 
mórg. N a to „Dzień. P o z n ." : Odpowiadamy
na to, że i „Posener Tagebl." i my mamy 
racyę. Istotnie „O stbank" kupił większy grunt 
na W ildzie, wiemy nawet, że ma na nim sta
nąć wielka fabryka porcelany z drugiej strony 
jest pradą, że i król arm at nabył większą 
parcelęziemi, na której zamierza założyć fabrykę 
broni.

W Bydgoszczy na zebraniu związków 
wojackich (kriegerferajnów) zaznaczył przewo
dniczący, że i Tow arzystw a w obwodzie byd
goskim muszą czuwać nad tern, ażeby między 
ich członkami nie było takich Polaków, któ
rzy otwarcie dążą do oderwania dzielnic pol
skich od Prus. „Dotychczas, co prawda, — nie 
wykryto między członkami takich zdrajców, 
jednakże zarząd roztacza pilną w tym kierun
ku czujność".

W okolicy G niewkowa nie ukończo
no jeszcze sprzętu buraków dla braku robotni
ka, dla tego kilku właścicieli prosiło władzę 
wojskową o przysłanie żołnierzy do pracy, 
którzy też przybyli.

Poznań. Przed niedawnym czasem od
była się w Poznaniu konfereneya wyższych 
urzędników z Berlina i Poznania, na której r a 
dzono o braku rąk do pracy i o warunkach

dla dopuszczenia „rosyjskich" robotników do 
prac rólniczych. Go uradzono, dotąd nie w ia- 
domo, wnoszą tylko pisma niemieckie, że rz e - 
czywiście rząd zamyśla dostarczyć środków 
dla ekonomicznego i kulturnego podniesienia 
wschodu.

-  * Z e  czyli Starej Polski.
Pawonków. Ksiądz dziekan Schwarzer 

zrezygnował z parafii pawonkowekiej, by po
wrócić do Jerozolim y, gdzie już dawniej pra
cował jako kapłan.

. Opole. Do szpitala św. W ojciecha prze
niesiono z fabryki cementu Franciszka W ale- 
czkę, który przy kopaniu marglu został zasy
pany i złam ał sobie nogę.

Bytom. Dość surowa lecz zasłużona 
kara spotkała polieyanta Osadnika z Górnych 
H ajduk. Oskarżony, przechodząc w dniu 11 
czerwca r. b. około godziny 11 w nocy swój 
rewir, spotkał siedzącego na przydróżnym ka
mieniu podpiłego robotnika Kuczkę i nic do 
niego nie mówiąc bez żadnej przyczyny dobył 
z pochwy pałasza i zaczął nim pijanego pła
zować. Oskarżony uniewinniał się przed są
dem, ze wówczas również był pijanym i nie 
wiedział, co czynił. Nie uniewinniła go jednak 
ta okoliczność przed sądem. P rokurator wniósł 
dla oskarżonego o rok więzienia, sąd skazał 
go na 9 miesięcy.

W  Lubieniu pod Pokojem odbyła się 
31 zm. uroczystość poświęcenia zboru prote
stanckiego, przyczem kazania polskie, czeskie 
i niemieckie wygłosili pastorzy Suchne i Kmet.

Wiadomości xe świata.
Berlin. Gdy cesarz niemiecki wybierał 

się na Wschód, projektował sobie późniejszy 
termin powrotu. Tymczasem nie tylko zanie
chał podróży do Egiptu, ale znacznie skrócił 
także pobyt w Ziemi św. i przyspiesza powrót 
do Niemiec. P ara  cesarska popłynęła do B ei- 
rutu. Krótki czas, bo tylko do 12 bm. pobawi 
w Syryi, potem na Rhodus i Genuę w raca do 
stolicy niemieckiej. Przyspieszenie powrotu 
podawaliśmy w związku ze sporem francusko- 
angielskim, który zataczając kręgi coraz szer
sze, oczywiście wymaga obecności cesarza w 
Berlinie. Nie chciano jednak niepokoić opinii 
publicznej, ageneya W olffa zatelegrafowała 
zatem, że do spieszniejszego wyjazdu z P a le
styny skłonił cesarza nadmierny upał. Tym 
czasem wiadomo, że już pod koniec pobytu w 
Jerozolim ie nastała pora chłodna.

Nowy etat rzeszy zawierać będzie ol
brzymie sumy na budowę nowych i ulepszenie 
dotychczasowych linij kolejowych w koloniach 
niemieckich. W edług półurzędowego „H ann. 
Cour." samo przedłużenie linii kolejowej w 
niemieckiej zachodniej Afryce aż do W indhoek 
(około 330 kilometrów od wybrzeża), pochłonie 
przeszło siedm milionów marek. — Zanosi się 
tedy na ciekawe rozprawy w parlamencie nie
mieckim.

W iedeń. W  parlamencie austryackim  
na sobotniem posiedzeniu Schoenerowcy pono
wne wstrętne wywołali burdy. Schoenerer 
wypowiedział nader gwałtowną mowę, którą 
zakończył słow am i: „Cesarz niemiecki przyrzekł 
każdemu poza granicami państw a niemieckiego 
zamieszkałemu Niemcowi ochronę, atoli Niemcy 
austryaccy są zbyt dumnymi, aby mieli go 
prosić o pomoc, która mimo to nadejdzie, bo



w i a r u s  p o l s k i ;
nadejść musi". — Ostatnie jego słowa brzmia
ły : „Ojczyzną naszą nie jest Austrya, lecz nie
miecka ziemia szczepowa." Rząd austryacki 
jest wobec Schoenerera aż nadto cierpliwym.

W ę g rz y  doznali ze strony cesarza Fr. 
Józefa miłej niespodzianki. Jak  wiadomo, po
stanowili Węgrzy uczcić pamięć zamordowanej 
cesarzowej Elżbiety pomnikiem, na który zło
żyli dobrowolnie 500,000 florenów. Chodziło 
tylko jeszcze o to, gdzie pomnik postawić — i 
otóż Fr. Józef zezwolił, aby pomnik stanął w 
peszteńskiej twierdzy na placu św. Jerzego w 
miejscu, gdzie od 46 lat stoi pomnik jenerała 
Hentzego.

Ow Hentzi wsławił sie w wojnie z r. 1848, 
broniąc do upadłego twierdzy peszteńskiej prze
ciw Węgrom. Odparł zwyeięzko 20 szturmów 
i dopiero przy 21-szym szturmie dnia 21 maja 
1848 uległ i zginął zarazem. Hentzi jest więc 
dla Austryaków bohaterem, a zwłaszcza w oj
sko austryackie imię jego ubóstwia. Za to w 
W ęgrzech wspomnienie o Heutzim budzi odrazę 
i ztąd Madziarzy już wielokroć żądali usunię
cia pomnika, ale zawsze bez skutku, lubo przed 
kilku laty zawrzeli tak, iż w Peszcie powstały 
rozruchy, które spowodowały upadek kilku mi
nistrów.

Teraz pomnik zniknie wreszcie, i sądzą, 
te  cesarz, dogadzając tym sposobem narodo
wej dumie Madziarów, jeszcze bardziej ich do 
swej osoby przywiąże, oraz że uśmierzy przez 
to  namiętność skrajnych posłów, którzy w sej
mie peszteńskim wciąż urządzają burdy.

Rzym. Ojciec św. wydał pod dniem 29 
października konstytucyę apostolską dotyczącą 
Bractw Różańca św., jak to był w ostatniej 
Encyklice zapowiedział. W  tej konstytucyi 
potwierdza i rozszerza przywileje tych Bractw.

Londyn. Londyński „Standard" — organ 
poważny stwierdza domysły, że zbrojenia A n 
glii są oraz przeciw Rosyi wymierzone, i nie 
może to być dla nikogo niespodzianką wobec 
wzmagającego się naprężenia w Chinach pół
nocnych — jest bowiem prawdopodobne, że 
Rosya Niuczwang już zajęła albo w krótce 
zajmie.

Poczynają też zbroić się Wiochy, miano
wicie w fortyfikacyach wyspy Magdaleny.

K retę  można uważać już nieomal za wy
zwoloną. W  czwartek odpłynęła z Kanei do 
Turcyi nowa partya wojska i teraz jest na 
Krecie najwyżej już tylko kilkaset żołnierzy 
tureckich. Telegrafy i poczta są jeszcze w ręku 
urzędników sułtańskich, lecz biura administra
cyjne objęli admirałowie.

Z różnych stron.
W itten . Onegdaj został tu pewien robo

tnik włoski zabity na ul. W annerstr. i okra
dziony. Sprawca morderstwa zdołał ujść.

Ilecken d orf. Zabici w kopalni „Holland"

górnicy nazywają się P iotr Jacobi i Adam 
Samuel.

B rach . Kolej elektryczna przejechała 
onegdaj pomiędzy Bruchem i H jrne pewnego 
mężczyznę, który niebezpiecznie został poka
leczony.

O berhausen. Niedaleko kopalni „Con
cordia" znaleziono onegdaj zwłoki ceglarza H. 
Brinktiene. Prawdopodobnie położył się spać 
przy hałdzie, gdzie resztki węgli się tlą i zo
stał przez gazy zaduszony.

N o w e  sto-i tysiącmarkówki pojawiły się 
w kursie i noszą datę 1-go lipca 1898. Odró
żniają się one od dotychczasowych tern, że na
śladowane włókna roślinne nie są po prawej 
stronie daty lecz po lew ej; u stumarkówek są 
one czerwone, u tysiącmarkówek zielone. Dalej 
mają owe banknoty jeszcze inny znak wodny, 
który mieści w sobie dużą literę alfabetu ła 
cińskiego.

B erlin . P. Harden, brat burmistrza po
znańskiego i wydawca „Zukunft", w procesie 
o obrazę majestatu, o którym pisaliśmy one
gdaj pod rubryką „Berlin", skazany został 
na pół roku fortecy. Prokurator wniósł o rok 
więzienia.

F ałszyw e talary pruskie, na wzór wybi
tych Wjj r. 1866 z okazyi pogromu Austryi, 
ukazały się w obiegu. Falsyfikaty są bardzo 
dobrze naśladowane i zaopatrzone są w znak 
menniczy A. oraz rok 1866.

Rzym. W  Watykanie pracują robotnicy 
około urządzenia oświetlenia elektrycznego. 
W  tym celu ustanowiono wielki motor w ogro
dzie papiezkim, kołoifontanny Pawła I I I . — W 
pałacu watykańskim jest już od kilku lat win - 
da hydrauliczna, przy jednem z wejść dzie
dzińca św. Damazego, która pozwala, bez zm ę
czenia, wznoaic się do trzeciego i czwartego 
piętra pałacu. Na czwartem piętrze kolosal
nego gmachu mieści się t. zw. Sekretaryat pa
pieski, t. j. ministeryum kuryi Apostolskiej. 
Podobną windę, w mniejszych wprawdzie roz
miarach, umieszczono także w letnim pałacyku 
Leona X III  w ogrodach watykańskich.

W aszyngton. Wybuch gazu nastąpił w 
niedzielę wieczorem w gmachu sądowym w W a
szyngtonie. Zbiór podręczników prawnych naj • 
wyższego trybunału sądowego oraz wiele dro
gocennych dokumentów zniszczało.

K iau czau . Pisma niemieckie donoszą, 
że duchowny katolicki, ks. Specht z Zell w 
pow. Lorrach w Badenii, w niezadługim cza
sie uda się do Kiauczau, aby objąć duszpa
sterstwo nad zamieszkałymi tamże katolikami.

Kontrole jesienne.
D la m iasta Essen. Punkt zborny: miejskie 

targowisko bydlęce w Essen.
12 l i s t o p a d a  o godz. 12 dla wszelkiej broni z r. 

1895 z wyjątkiem piech. prow, z tego roku.
12 l i s t o p a d a  o godz. 8 dla wszelkiej broni z roku

1894, których nazwiska zaczynają się na A do K włącznie 
z wyjątkiem piech. prow, tego roku.

12 l i s t o p a d a  o godz. 10 dla wszelkiej broni z r. 
1894 od L do Z włącznie, z wyjątkiem piech. prow, tego 
roku

12 l i s t o p a d a  o godz. 12 dla wszelkiej broni z r. 
1893, z wyjątkiem piech. prow, tego roku

26 l i s t o p a d a  o godz. 9 dla wszelkiej broni z roku 
1892, z wyjątkiem piech. prow, tego roku.

26 l i s t o p a d a  o godz. 11 dla wszelkiej broni z r. 
189 L oraz dla tyeh, którzy pomiędzy 1 kwietnia a 30-ym 
września 1886 r. wstąpili, z wyjątkiem piechoty prow, z 
tychże lat

D la Caternbergu. Punkt zborny: sala gościn
nego Freilinger’a w Caternberg.

17 l i s t o p a d a  o godz. 9 dla piech. prow, z lat 
1898 do 1891 włącznie, oraz dla tych, którzy pomiędzy 1 
kwietnia a 30 września 1886 r. wstąpili.

17 l i s t o p a d a  o godz. 11 dla wszelkiej broni z lat 
1898 do 1891 włącznie, oraz dla tych, którzy pomiędzy 1 
kwietnia a 30 września 1886 r. wstąpili, z wyjątkiem pie
choty prow, z tychże lat.

D la Carnapu. Punkt zborny : gościniec Grund- 
manna w Carnap.

18 l i s t o p a d a  o godz. 9 dla wszelkiej broni z lat 
1898 do 1891 włącznie, i dla tych, którzy pomiędzy 1 
kwietnia a 30 września 1886 roku wstąpili.

D la Altenessen. Punkt zborny : gościniec wdo
wy Kelersohn w Altenessen.

18 l i s t o p a d a  o godzinie 11 dla piech. prow, z lat 
1898 do 1894 włącznie.

19 l i s t o p a d a  o godz. 9 dla piech. prow, z lat 1893 
1892 i 1891 i dla tych, którzy pomiędzy 1 kwietnia a 
30 września 1886 r. wstąpili.

19 l i s t o p a d a  o godz. 11 dla wszelkiej broni z lat 
1898 do 1891 włącznie, oraz dla tych, którzy pomiędzy 1 
kwietnia a 30 września 1886 roku wstąpili, z wyjątkiem 
piechoty prow, z tychże lat.

P orząd ek  nabożeństw a w B ottrop ie  
w n ied z ie lę  13 listopada.

I-sza Msza św. o godz. 6; II. Msza św. o godzinie 6s/4; 
III Msza św. o godz. 7*/2. IV  Msza św. (d la  Fola- 
k ów ) o godzinie V. Msza św. o godzinie 9 ;
VI Msza św. (wielkie nabożeństwo z kazaniem) o godz. 10. 
Po poł. o godzinie 2*/2 Nauka katech. i Droga Krzyżowa.

N a b o ż e ń s t w o  polskie .
Od 12 do 14 listopada w lV c i tm a r .

O. N a z a r y u s z .

Nabożeństwo polskie.
Godna spowiedź.

W Osterfcld od 11 do 14 listopada z kazaniem w 
niedzielę po południu.

W Horst nad Emszerą od 14 do 18 listopada z 
kazaniem w święto (16 listopada) po poł.

W  Henriclienburg od 18 do 21 listopada z ka
zaniem w niedzielę 20 listopada.

Niewiasty, ile można niechaj zechcą przystąpić w go
dziny popołudniowe. O. R o c h .

Nabożeństwo polskie.
W  Łangendreer sposobność do spowiedzi św. w 

sobotę 12 listopada po poł. i w niedzielę rano. Kazanie 
polskie po poł.

W  Lutgendortmund sposobność do spowiedzi 
św. 19, 20 i 21 listopada. Kazanie polskie w niedzielę.

O.  K o r n e l i u s z .

Od ekspedycyi.
Ogłoszenia towarzystw i powinszowania, które nade

szły do dzisiejszego numeru zapóźno, Zostaną zamieszczo
ne w przyszłym numerze.

Towarzystwo św. Alojzego w Kottenburgu
donosi wszystkim szan. członkom i rodakom w okolicy Kottenburgu, iż 
■w niedzielę, dnia 13-go bm. po południu o godz. 2-giej odbędzie się 
w a ln e  zebranie na sali zwykłych posiedzeń. Ponieważ tam będą 
bardzo ważne sprawy do załatwienia, uprasza się wszystkich szan. człon
ków o jak najliczniejszy udział. Zarząd zaś winien się pół godziny ry
chlej stawić, t. j. o1/j2-giej, ponieważ w kilku ważnych sprawach towa
rzystwa naszego się tyczących przyjdzie nam się zastanowić. Tak samo 
uprasza się i tych człońków, którzy za kilka miesięcy zalegają ze skład
kami, o uiszczenie się z tychże, ponieważ rok się ma ku schyłkowi.

Z a r z ą d .

Koło śpiewu „Halka" w Bochum.
Szanownym Tow. polskim i rodakom z Bochum i okolicy dono

simy, iż w przyszłą niedzielę, dnia 13-go bm. urządzamy naszą jesienną  
zabaw ę, na nowej sali p. Fischećick, Wiemelhauserstr. nr. 11, połą
czoną z koncertem i śpiewami, niemo-głuchymi pantominami i teatrem 
amatorskim p. t . : „Błażek opętany", krotochwili ze śpiewami w 2 od
słonach. Po teatrze zabawa z tańcem. Wstępne wynosi przed czasem 
60 fen., przy kasie 75 fen. Panie mają wstęp wolny. Szanowne Tow. 
i kółka śpiewu, które zaproszenie odebrały, jako i te, które dla braku 
adresów zaproszeń nic odebrały, jak wszystkie Szanowne Rodaczki i Ro
daków prosimy o jak najliczniejszy udział. Cześć polskiej pieśni!
 ________________________________  K o m i s y  a z a b a w y .

Kanarki,
samce, bardzo pięknie śpiewające, 
mojego chowu, za które otrzyma
łem jako nagrodę na wystawie 
złoty medal, polecam Rodakom po 
cenach najtańszych.
St. Adamski, Barendorf

Schulstr. 46d, przy Bochum.

Towarzystwo św. Józefa w Osterfeld
donosi swym szan. Członkom i wszystkim Rodakom zamieszkałym w Ostcr- 
feldzie i okolicy, iż w piątek tj. dnia 11 listopada przybędzie polski spo
wiednik. Sposobność do spowiedzi od piątku po południu aż do wieczora 
w  poniedziałek. Członkowie Towarzystwa przystępują na drugiej mszy 
świętej do wspólnej Komunii św. Niewiasty mają sposobność do spo
wiedzią w piątek i w sobotę rano, a członkowie w sobotę po południu. 
Chorąży i asystenci winni się stawić o godzinie 7*/v Czas nabożeństwa 
polskiego będzie ogłoszony w niedzielę rano. Zebranie odbędzie się po 
polakiem nabożeństwie. O jak najliczniejsze zebranie się członków 
i gości uprasza   Z a r z ą d .

Gorzałka przed sądem.
Nadzwyczaj zajmująca historya przedstawiająca krótko i wiernie 

traszne skutki alkoholu. Str. 52. Cena egzempl. 15 fen. z przesyłką 
8 fen. Przy odbiorze 50 egzempl. przesyłka franco.

Adres: „W iarus Polski“, Bochum.

Olej z kopyt
do maszyn do szycia i ko- 
łowców (wylocyp.) firmy

H. Mobius & Sohn 
w  H anow erze,

można nabyć we wszystkich 
epszych składach.

Wysoki zarobek
albo zarobek poboczny nadarza 
się każdemu robotnikowi, który 
chociaż tylko 35 marek gotówki 
posiada. Zgłoszenia pod lit. 800 
do ekspedycyi „Wiarusa Polskiego"

Polski Śpiewnik.
Wyczerpujący i historycznie o- 

pracowany zbiór pieśni patryo- 
tycznych i historycznych, zawiera
jący około 200 śpiewów. Opatrzo
ny historycznym wstępem o pieśni 
w ogóle, a w szczególności u Sło
wian i u nas Polaków. Cena 90 
fen. z przes. 1 mr.

Towarzystwo św. Barbary w Oberhausen
donosi swym Członkom, iż dnia 12 listopada jest sposobność do spowiedzi 
świętej, a w niedzielę, 13 listopada jest wspólna Komunia św. na tej 
Mszy św. o pół 8 rano w kościele Serca Jezusowego. Spowiedzi 
słuchać będzie ksiądz polski w sobotę cały dzień u ko
ściele Błajśw. Panny Maryi. 13 listopada po południu odbędzie 
się zebranie u p. Helten o godzinie 5, zaraz po polskiem nabożeństwie. 
O liczny udział prosi Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Antoniego w Habinghorst
donosi swym członkom, iż zebranie miesięczne, które przypada na przy
szłą niedzieię, tj. 13 bm. odbędzie się o godz. 2 po południu, ponieważ 
odprawiony będzie wieczorek familijny, tj. zabawa, która rozpocznie się 
o godz. 4. Zatem wzywa się wszystkich o punktualne stawienie się na 
zebranie. Rodacy, którzy chcą brać udział w zabawie, muszą się dać 
przed czasem za członka Wpisać. O liczne zebranie się uprasza

Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Ignacego w Oberhausen
oznajmia swym członkom, iż w niedzielę, dnia 13 listopada bierzemy 
udział w uroczystości poświęcenia chorągwi Tow. św. Stanisława Bisk. 
w Marxloh. Członkowie winni się stawić w oznakach tow. po połud. 
o godz. 2-giej na salę zebrań, gdyż zaraz odjedziemy furmanką. Także 
chorąży i podchorąży winni się na czas stawić. O liczny udział upra
sza się. A. Z i e l i ń s k i ,  prezes.

Koło Śpiewaków „H arm onia" w Rotthausen
zasyła Szanownemu sekretarzowi

Franciszkowi Jamroszczykowi 
i Maryannie Andraszak

w d z i e ń  I c h  Ś l u b u  jak najserdeczniejśze życzenia zdro
wia, szczęścia i błogosławieństwa Boskiego, tu na ziemi 
chleba, a po śmierci Nieba. Młoda para niech żyje! aż całe 
Rotthausen zadrży.

_ż_



Towarzystwo św. Michała w Bruchu
'donosi wszystkim Rodakom w Bruchu i okolicy i Towarzystwom pol
skim, iż w niedzielę dnia 13 listopada obchodzi swą lO  ro czn icę , 
która miała się odbyć już w  miesiącu wrześniu, ala nie mogła się od
być z powodu grasującej choroby. Teraz nadeszło pozwolenie, że mo
żna znowu zabawy odbywać. Zwracamy szan. Tow. uwagę, że p rę 
dzej nie mogliśmy zaproszeń rozesłać, bo pozwolenia nie było. P ro
gram obchodu rocznicy: Od godz. wpół do 3 po poł. do 4 jes t przyj
mowanie Towarzystw, potem pochód do kościoła na nabożeństwo. Po 
nabożeństwie pochód przy odgłosie muzyki do lokalu, tam będzie kon
cert przeplatany śpiewem i deklamacyami. O godz. wpół do 8 nastąpi 
przedstawienie teatralne: „Ewa Miaskowska“. W stęp dla członków 

Tow . 30 fen., a dla nieczłonków przed czasem 50 fen., przy kasie 75 
fen. Karty można dostać u członków zarządu, u p. janowskiego i w 
lokalu tow. Członkowie, którzy 3 miesiące swej składki nie zapłacili 
nie mają wolnego wstępu i płacą jak nieczłonkowie, ci członkowie zaś, 
którzy udziału w pochodzie do kościoła nie wezmą muszą płacić wstęp
ne jako członkowie obcych Tow. 30 fen. O liczny udział w naszej ro
cznicy uprasza Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Stanisława B. w Marxloh n. R
donosi swym członkom i wszystkim Rodakom w Marxloh, Hamborn, 
Hruckhauaen i okolicy, oraz Towarzystwom, które zaproszenia odebrały 
jako też i tym Tow., które zaproszenia dla braku adresów nie otrzy
mały, że dnia 13 listopada obchodzi tow. nasze

nro czystość p ośw ięcen ia  chorągw i
ma sali p. Ro senthala, przy kościele katolickim w następujący sposób: 
Od godz. U/z do 3 po południu przyjmowanie obcych Towarzystw na 
dworcu w Ruhrort i Neumiihl. O godz. 31 /2 wymarsz po chorągiew 
do p. przewodniczącego, ztamtąd pójdzie pochód do kościoła, a po na
bożeństwie pójdziemy przez Marxloh z muzyką polską na salę. Tam 
po przywitaniu Tow. i gości przez przewoduiczącego będzie koncert, 
deklamacye i mowy, a w końcu teatr pod ty t .: „10 tysięcy marek11. 
W stępne dla członków 30 fen , dla nieczłonków przed czasem 75 fen., 
przy kasie 1 markę. Prosimy wszystkie Tow., aby jak  najliczniej 
przybyły na naszą uroczystość poświęcenia chorągwi. — W  imieniu 
Tow. św. Stanisława B. J. S m o l a r e k ,  sekretarz.

U w a g a :  Członkowie naszego towarzystwa zechcą się stawić 
o  godz. 2 na salę posiedzeń w celu narady w sprawie oznaków i cza
pek. Szan. członkowie zalegający ze składkami mogą je przyjść za
płacić, inaczej bowiem będą musieli płacić wstępne jak nieczłonkowie.

Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Stanisława Biskupa w Schalke
donosi wszystkim Rodakom w Schalke i okolicy, zarazem i Szan. Towa

rzystwom, które zaproszenia odebr iły i tym, które z braku adresów za
proszeń nie odebrały, iż w niedzielę, dnia 13 listopada obchodzi swą 
jesienną zabawę na sali Towarzystw katolickich (kath. Vereins- 
haus) w Schalke. Program zabawy: 1) Po południu o godz. 4 przyj
mowanie gości; 2) o godz. 5 rozpocznie się koncert przeplatany śpiewem 
l deklamacyami: 3J o godz. 7 odegrany będzie teatr pod ty t.: „Dzwo- 
ńek św. Jadwigi.14 W stępne dla członków wszystkich Tow. 30 fen., 
dla nieczłonków przed czasem 50 fen., a przy kasie 75 fen. O liczny 
wdział w zabawie uprasza Z a r z ą d .

Zarazem się donosi szanownym członkom, iż w  niedzielę, dnia 
^3 listopada o godz. 2 po poł. odbędzie się zebranie na sali zwykłych 
Posiedzeń. O liczny udział w zebraniu uprasza Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Józefa w Wattenscheid
u_Prasza szan. członków Zarządu tak starych jak i nowo obranych, ażeby 

stawili w niedzielę, dnia 13 list. o godz. ‘/29 rano na sali posiedzeń,
A. R o s z a k, były przewodniczący.

Towarzystwo św. Józefa w Wanne-Bickern
donosi swym członkom, iż w niedzielę, dnia 13 listopada po południu

0 godz. 4-tej odbędzie się na małej sali na drugiem piętrze u p. Neryng
m iesięczn e  zebranie.

Ustawy już potwierdzone. Porządek zebrania : płacenie miesię
cznych składek, wpis nowych członków, uchwały wniosków, obór stałego 
zarządu, pogadanka o sprawach towarzystwa O liczny udział członków
1 Rodaków z Wannę i Krange uprasza Z a r z ą d .

Towarzystwo św. Wojciecha w Schonnebeck
Irządza dnia 13-go listopada wieczorek fam ilijny, ku uczczeniu 
Setnej rocznicy urodzin wieszcza Adama Mickiewicza. Początek o 4-tej 
Sodzinie po południu. Na uroczystość tę pozwalamy sobie zaprosić 
Wszystkich rodaków i rodaczki z Schonnebeck i pobliskiej okolicy. — 
płonkom  Tow. donosi się, iż o J/24 odbędzie się zebranie, na którem 
będą płacone składki miesięczne i będzie wpis uowych członków, pro- 
s^ąc tych, którzy zalegają z wypłatą, aby się stawili i zapłacili. Po
nieważ członkowie, którzy nie są 3 miesiące wypłatni, płacą wstęp jako 
°bcy l  markę. O liczny udział w zebraniu a potem na obchodzie tak 
trażnej pamiątki prosi Z a r z ą d .

Najukochańszemu bratu

Marcinowi Szymkowiakowi
i jego synowi M arcinow i w W atten
scheid zasyłam w dniu ich Imienin 

najszczersze życzenia zdrowia i wszelkiej po
myślności, a po śmierci zbawienia. Mój drogi b ra t 
M arcin niech żyje, aż cały W attenscheid i Bochum 
zadrżą. Tego życzy szczerze kochający brat F . S.

Powinszowania. 
P ap ier kolorowy do 

kwiatów.
D rut do robienia 

kwiatów.
Stępie do laku.

Lak.
Papier listowy. 

K artoniki z pięknym 
papierem listowym. 

Różny papier do p i
sania.

P ap ier do nut. 
Koperty.

Papier do pakowania. 
Rachunki 

Książki służbowe. 
W iązarki.

Ramki do fotografij 
wizytowe i gabinetowe, dre
wniane, pluszowe, celluloid 
i z naśladowanego drzewa.
Książki obrazkowe dla 

małych dzieci. 
Kostki.

O płatki do zalepiania 
listów.

Farbę do stępli. 
Poduszki do farby stę- 

plowej.
P ap ier z obrazkami do 
pisania powinszowań. 

Notesy.
Klej z pędzlami 

i wiele innych przed
miotów7 poleca 

jKsięgarnia „ Wiarusa 
Polskiego“ w Bochum.

Pożyteczne książki,
Potomek Dybizbanów. Cena 50 

fen., z przes. 55 fen.
K rótkie przypowieści dawnych 

Polaków. Cena 40 f., z przes. 45 f.
Pam iętniki Seweryna Gąse- 

ckiego, powstańca z r. 1863. Cena 
60 fen , z przes. 70 fen.

K ilka  rysów z  pow stania  w  r. 
1863. Cena 25 f., z przes. 28 fen.

Odszczepieńcy, czyli „Zdradzi 
kraj, kto wiarę zdradził11. Cena 
75 fen., z przes. 80 fen.

H istory a szewca Jana K iliń -  
Cena 10_ f,, z przes. 13 f. 

K rzy s z to f Żegocki, czyli o- 
swobodzenie Kościana. Cena 40 
fen., z przes. 45 fen.

S traszna  tajemnica. Cena 1 
mr., z przes. 1,10 mr.
Adres: „W iarus Polski11, Bochum.

W dzień ślubu (9-go b. m.)
szan. członkowi

Franciszkowi Jamroszczykowi
i jego dozgonnej towarzyszce życia

Maryannie Andraszak
zasyłamy najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 
szczęścia i w tym nowym stan :e błogosła
wieństwa Bożego. Tego wam życzy 

Towarzystwo św- Augustyna w Rotthauśen.

Memu kochanemu bratu
Razimierzowi Kurowskiemu

w Sodingen p. Herne
i  je g o  narzeczonej

Wiktoryi Wilczyńskiej
składam

w dniu ślubu (10 bm.) najserdeczniejsze życzenia.
Jak te kwiaty w pięknej wiośnie, * Niech nadzieja w 

W as rośnie. * O czem serce W asze marzy, * Bóg najwyższy 
Wa3 obdarzy, * W  W aszych zamiarach błogosławi, * Łaską 
Swoją wszystko sprawi. * Abyście dożyli długich lat * I  bez 
troski patrząc w  świat, * Żyli szczęśliwie, byli syci Chleba 
* Zapracowali na wzgląd nieba. W . K.

lwimi"-

Kolo śpiewu „Harmonia** 
w W atten sch eid

składa serdeczne życzenia na 
dniu 9-go b. m. 

w dzień ślubu szan. członka
.A ntoniego R oszaka

z panną Zofią D olatą
oraz w dzień srebrnego wesela szan. członka

Ignacego Roszaka
z małżonką

Julianną (urodzoną Cymer),
Nasi członkowie niech ż y ją !

Z a r z ą d .
R S l.»

Wiec górników ^
w L an gen d rcer dla Langendreer i okolicy, odbędzie 
się w niedzielę, 13 bm. o godzinie 5 u pana K nippinga 
w sprawie oboru nowego starszego knapszaftowego, na 
który zaprasza się wszystkich Polaków górników.

Romitet.

Ulw- Kolo śpiewu „H arm onia”
w W atten sch eid

składa na dniu 9 bm. w dzień św. Teodora 
serdeczne życzenia szan. dyrygentowi

Teodorowi Kuhnen
naszemu szanownemu gospodarzowi, ojcu naszego dyrygenta

Teodorowi Ruhnen
oraz szanownemu członkowi

Teodorowi Krajewskiemu.
Życzymy im tu na ziemi jak  najlepszego szczęścia, zdro

wia i błogosławieństwa św. Wykrzykujemy po trzykroć: 
niech żyje, aż całe W attenscheid zadrży. Z a r z ą d .

Kupuje się w Waitensclieid najlepiej i najtaniej
w  największym domu towarowym

Braci Aliberg.
Niezrównanie wielki jest nasz wybór wszystkieh nowośei.

Żakiety
dla niew iast

Kołnierze
dla niew iast.

Płaszcze
kołowe.

Płaszcze
od deszczu.

Płaszcze
zimowe.

P la sz ez e  od  
deszczu dla  

dzieci.
Żakiety

d la  dzieci.

P łaszcze  
zim ow e dla  

dzieci.
M aterye

n a suk n ie.
Towary

wełniane.

Ubrania
dla mężczyzn.

Paletoty
dla mężczyzn.

Szuwałówki
dla mężczyzn.

P łaszcze  pe- 
lerynow e dla  

m ężczyzn.
Spodnie

dla mężczyzn

Ubrania
dla chłopców.

Palstoty
dla chłopców. Dywany. Obrusy. Kołdry.

Nasza nadzwyczajna zaomosc i xamosc tiomaczy się rem, ze 
niemal 40 wielkich składów towarowyrh we wszystkich częściach Niemiec 
utrzymujemy, dla których zakupna uskutecznia się wspólnie za pomocą wła
snego centralnego domu zakupna w Kolonii.
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Żakiety 
dla mężczyzn

całe wyścielone, z kieszenią mu
łową i paskiem, ciężka jakość

5 .0 0  mr.

Bochum.

Bez konkurencyi

ciężkie spodnie 
dla mężczyzn

dobre do prania, własnej roboty

1,25 mr.

Spodzienki 
dla chlopeow

ciężkie niciane, w ła sn y  fa 
b ry k a t

4 8  fen.

W sze lk ie  przedmioty dla 
robotników

koszule, kitle, kaftany 
i t. d.

Niezwykle tanio.

Szczególna speeyalnośe firmy:

ubrania dla mężczyzn i chłopców. 3 8
Zwracam uwagę, iż największą część ubrań dla 

mężczyzn i chłopców sam każę robie i za dobre 
leżenie i beznaganny krój gwarantuję,

N a o d d z ia ł

ubrali dla mężczyzn
podług miary

zw ra ca m  sz c z e g ó ło w y  u w a g ę , a  za  d ob re  
m a tery e , e le g a n c k ie  i  b ezn a g a n n e  le ż e n ie  

g w a r a n tu je  d ob re im ię  m ej firm y.

Paletoty dla mężczyzn
p o d łu g  m ia ry  od 2 5  m a r e k  p oczą w szy .

Ubrania dla mężczyzn
p o d łu g  m ia ry  od  3 0  m a r e k  p o cząw szy .

Kamizelki niciane 
dla mężczyzn

z resztek zrobione tylko po 
0 5  fen y g ó w .

Spodnie dla m ężczyzn
z bukskinu, kamgarnu i szewiotu

2.50, 3, 4, 5 rar. 

Wielki wybór
eleganekieh spodni

częścią we własnym wykonanych 
warsztacie.

Zasada firmy: wielki obrót, tanie ceny.
Nadzwyezaj wielki wybór , ; ,  - u  .

ubrań dla mężczyzn Paletoty dla mezczyzn
od 10, 12, 14, 18, 20 do 35 marek. Nawet 
przy najtańszyeh ubraniaeh przyjmuję gwa- 
raneyę za dobre leżenie.

z inateryi kręconej, eskimosowej 
sukna, kamgarnu po każdej cenie.

Fromm
Z . druk, 1 red&koye odpowieddftlięr' Antoni Bujnki w Bochum. -  Nnkhwtem 1 cwdontamJ Wydawnictw. ,W U n «  Pol«klego“ w Bochmn

2 dodatki.



Dodatek do „Wiarusa Polskiego".
Nr. 134. Bochum, dnia 10 listopada 1898. B o k  8.

Poznańska praeownia ubrań
A. Wojczyński

C ł e l s e n k l r  c l i  e n ,
przy ulicy Bahnhofstrasśe nr. 15.
Szan. Rodakom na obczyźnie polecam moją

- =  pracowni? krawiecka = -
w której wykonywam podług miary mocno, prędko, 
gustownie i tanio całe ubrania, paletoty, jako też 
pojedyńcze spodnie, kamizelki, surduty, żakiety itd.

Skład sukna i bukskinu
z n a jle p sz y c h  ź r ó d e ł za k u p n a .

Jeżeli Rodacy namierzają zamówić sobie ubranie, niech 
mnie na karcie korespondencyjnej uwiadomią, a odwiedzę ich 
i miarę wezmę. Adres jest następujący: A. Wojczyński,
Gelsenkirchen, Bahnhofstrasse nr. 15.

Mały, piękny i bardzo mocny
3 - le tn ia  p iśm ien n a  g w a r a n c ja

tarcz biała lub pięknie kolorowa, format serca, gwiazdy itp. 
każdy z sekundą i pozłacanemi wskazówkami, obciągnięty, 

i na sekundę uregulowany.
Szczero srebrny ^ en zegare^ jes^

z dubelt, gładk. (f u nas od kilkuna-
lub rzeźbiony, zło- J  stu lat wprowa-
ty brzeg, Rem. aTT dzony jako dobry
Cyl. na 10 kamie- praktyczny,
ni 1C,25 mr., na Rodacy zwła-
6 kam. 13 ,25  m. szcza na obcźynir
Polecamy i wysy- udawajcie się po
łamy zaraz przez JJ te zegarki z całem
zaliczkę f r a n k o ! jj zaufaniem d°
Na życzenie z ber- r z e te ln e g o
bami nieco droż- polskiego składu
szy- ^SSteaąBiiad^  ̂ w Ostrowie.
Zegarek niepodobający się odbieramy i zwacamy pieniądze.

B r a c i a  P a s c l i k e ,  Ostrów.
(Ostrowo Bez. Posen).

Baczność! Szanowni Rodacy! Baczność!
Najlepsze i najtańsze

z e g a r k i  o b c i ą g a n e
nabyć można tylko

u fachowego i sumiennego zegarmistrza.
Płacę wszystko gotówką, a więc tanio  

kupuję, dla tego tanio sprzedawać mogę.

M. Danecki,
Górehen (Bezirk Posen). 

PSt I olbrzymiwybór PSł!
szwa,je. z eg a r k ó w , zeg a ró w , b u 
d z ik ó w , w sz e lk ie j  h iż u te r y i, jak 
również a r ty k u łó w  m u zy czn y ch .

125 zegarków nikl. po G-75, 7.50, 8.50 m. — 105 zegarków posrebrz, złote brzegi po 
7650, 9.25, 9. <5 mr. — 150 zegarków, czysto srebrne, złote brzegi, po 10.25, 
1 .25, 14.20 mr. — 75 zegarków czysto srebrnych, damskich, po 12.00, 13.75, 
.14.75, mr- — 65 zegarków z herbem lub Matką Boską po 14.75, 16.20, 18,25 

mr. — 40 zegarków czysto złotych damskich po 18.00, 20.75, 26.50 mr.
Za każdy zegarek choćby i najtańszy 5 la t piśm. gwarautuję. Reparacye D n i |  

• wykonuję we własnym warsztacie nadzw. dokładnie pod 2-letnią piśm. gwarancyą. 1  8 1 ,  
Łańcuszki ponikl. po 25, 40, 50, 75 fen , a niklowe po 80 fen., 1.00, 1.25, 1.55, 1.80 do 3.50 mr. 

Ślubne obrączki para po 13, 11, 16, 1S mr.
— __■ Cenniki bogato ilustrowane chętnie darmo i franko.

W ięc śm ia ło  i  z za u fa n iem . — O d sp rzed ającym  o d p o w ie d n i rab at.

A B C
d la  m a ły ch  d z ie c i

z dodatkiem małego kate
chizmu, ozdobione 4 obra
zkami. Cena 10 fen., z prze
syłką 15 fen. Adres: „Wia
rus Polski“, Bochum.

T o w a rzy stw o m
polecamy:I# A  i A  9# ■ ĉ a se^i'etarza, bibliotekarza,

H o i o Z i C l  kasyera> książki do zapi- 
H  sy wania członków itd. itd.

Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.
p
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e Zupełna olbrzymia wyprzedaż
z powodu przebudowania i powiększenia naszego składu

Z powodu naszego olbrzymiego powodzenia i nadzwyczajnego obrotu, oraz z powodu 
coraz to zwiększającego się napływu odbiorców, widzi się

specyalny dom towarowy dla lepszych ubrać dla mężczyzn, chłopców i robotników
Wolff i spółka

zmuszony do powiększenia swego składu, aby odpowiadał nowoczesnym wymaganiom.
Chcąc zaś uchronić olbzymie zapasy towarów od kurzu i zniszczenia, urząd;jamy

Imrtowuą n vprxeilax.
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Wszelkie towary wyprzedajemy zatem po tak zadziwiająco tanich cenach, jakie < lotąd 
nigdy jeszcze z żadnej strony nie zostały ofiarowane.

W olff i spółka,
Oststr. 24, W a tte n sc h e id , Oststr. 24.

Jedyny skład tego rodzaju w  miejscu-
Ceny sprzedaży są wyraźnie niebieskim ołówkiem oznaezone.

*
M 0

fis .fis 

I zm*
p s PS 
fis*

*
M
«  S

® er
f t g
PS
fis*



Zupełna wyprzedaż
z powodu przeprowadzki.

W bieżącym i przyszłym tygodniu wyłożone są na sprzedaż:
kilka set ubrań dla mężczyzn,
kilka set paletotów dla mężczyzn,
kilka set spodni dla mężczyzn,
kilka, s e t  u b r a ń  i płaszczy dla chłopców

po każdej możliwej cenie. W  Proszę się przekonać.

S. Kleczewski, Home.
Balmhofstr. ii© , obok hotelu Schlenkhoffa, Bahnhofstr. ©O.

(Consum-iLnstalt).
S. Windmuller

Bahnhofstr. 15, H e r n e ,  Balmhofstr. 15. 
Zniżenie cen. "911

Chuda słonina funt 45 fen.
Najl. słonina funt 55 do 00 fen. 
Szynka funt 50 fen.
Kiełbasa (Plockwurst) 85 do 95 f. 
Kiełbasa szynkowa 75 fen. 
Kiełbasa (Mettwurst) funt 65 fen. 
Kwaśna kapusta funt 7 fen.
Soda 3 funty 10 fen.
Mydło oszczędnościowe 5 kaw ał

ków 20 fen.
Najlepsze mydło oszczędnościowe 

5 kawałków 25 fen.
Mydło szare 14, 16, 18 fen.

Najl. mąka pszenna funt 12 fen. 
Najl. mąka cesarska funt 16 fen. 
Najl. cukier w  kostkach funt 26 f. 
Najl. cukier miałki funt 24 fen. 
Najl. kasza owsiana funt 10 fen. 
Najl. kasza tatarczana funt 18 fen. 
Najl. proso 18 fen.
Najl. groch 11 fen.
Najl. bób 12 fen.
Najl. ryż 14, 16 i 18 fen.
Najl. olej rzepiowy litr 48 fen. 
Najl. petroleum litr 14 fen.
Soiona słonina funt 43 fen.
Margaryna funt po 38, 45, 50, 60, 70 fen., przy odbiorze 5 funtów 

5 fen. na funcie taniej.
Kawa funt po 50, 60, 70, 80, 90, 1.00, 1.10 mr. do 1,60 mr. 
Kawa perłowa funt 0.95, 1.00, 1.10, 1.20, 1.30, 1.40, 1.50, 1.60 mr.

Mt W —MMMM—>W
i  Baczność Rodacy w Brachu! o!
101
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Szanownej publiczności w  Bruchu i okolicy donoszę ni- 
niejszem jak najuprzejmiej, iż mój

salon do golenia i strzyżenia włosów
połączony ze

I W  s k ł a d e m

Spółka rolników par- 
celacyjna w ‘Poznaniu
ulica Wilhelmowska nr. 18.

ma na sprzedaż: 
Majątki od 1000 do 3500 mórg, 
Folwarki od 200 do 1000 mórg, 
Cłospodarstwa od 20 do 200 
mórg z inwentarzem lub bez nie
go; prócz tego mamy parcele bez 
budynków, wiatraki, oberże, 
hotele, wodne młyny pod 
korzystnemi warunkami do naby
cia. Również zajmujemy się re
gulowaniem stanu hypotecznego i 
mamy każdego czasu pewne hipo
teki do odstąpienia, na co przede- 
wszystkiem uwagę zwracamy do
zorom kościelnym.

Do kasy oszczędności 
przyjmujemy depozyta od 1 
marki począwszy, płacąc od nich:

Za półrocznem wypowiedzeniem 
4 procent, za kwartalnem wypo
wiedzeniem S '/j procent, za na- 
tychmiastowem wypowiedzeniem 
3 procent.

Z a r z ą d .
Woliński. Kaczmarek. Gellert.

R óżańce:
na drutach z krzyżykami zwyszajny- 
mi hebanowymi różnego gatunku.

Bracia Hirscli
Bahnhofstr.62, H e r n e ,  Bahnhofstr.62.

w dom u p. J u liu sza  M einberga.

Największy skład obuwia
w  Herne i okolicy.

Teraz przyłączyliśmy jeszcze

k o n f e k c y ę  dla  m ę ż c z y z n  i c h ło p c ó w
jakoteż przedm ioty d la  robotn ików , kaftan!*  
ki, g a c ie  i  t. d.

Rzetelna usługa. Najtańsze ceny.
Bracia Ilirach

Bahnhofstr. 62, H e r n e ,  Bahnhofstr. 62.

Zakład fotograficzny,
Jul .  M a r k w i t z ,

W annę, Gelsenkirchener Str. 7a, przy dworcu.
Zdjęcie fotograficzne uskutecznia się codziennie, także 

w niedzielę. — C eny: 6 fotografij format wizytowy 3 marki, 
12 sztuk 5 marek. — 3 fotografie format gabinetowy 5 mr., 
6 sztuk 8 marek, 12 sztuk 12 marek. — Fotografie familijne 
i nowożeńców jak  najtaniej.

W moim interesie mówi się po polsku.

I
♦
♦

w którym mieści się wielki wybór portmonetek, szelek, lasek, 
papierowej bielizny, guzików, fajek, cygarniczek, cygar, 
papierosów, tabaki, szczotek, grzebieni itd. przenio
słem z domu przy ul. Marienstr. 345, do domu pana 
Kuchem przy ulicy Marienstr. obok kościoła katolickiego. 
Urządziwszy mą golarnię w  sposób najwygodniejszy i zaopa
trzywszy skład w jak  najlepszy towar, który po tanich sprze- 
daję cenach, polecam me przedsiębiorstwo względom wsky-

•  stkich Rodaków w Bruchu i okolicy. Rodacy, trzymajmy się 
h as ła : Swój do swego 15 Fr. Janowski w Bruchu,

Marienstr. g
S  w domu p. Kuchem, obok kościoła katolickiego. g

Polska kiełbasa!
Moim szanownym odbiorcom polecam moją codziennie świeżą 

polską kiełbasę, kiszkę Z kaszy oraz wszystkie inne arty
kuły rzeźnicze, wszystko jak  najlepszy towar.

Fr. Nomnierkainp,
r z e z a l n i a  ś w i ń ,

Bahnhofstr. nr. 90 Herne, Bahnhofstr. nr. 90.

H a n k a  o S z k a p i e  r z a c h .
Cena 20 fenygów, z przesyłką 25 fenygów.

Ściśle stałe ceny!

Kónigsbergefa dom towarowy
C a t e r n b e r g ,  B r u c h ,

przy ulicy Kirchstrasse. 3. przy ulicy Marienstr. 350.
poleca swój

swój skład
towarów łokciowych,

konfekcyi dla mężczyzn i niewiast,
bielizny , m ebli, m aszyn do szycia , p o śc ie li i p ierza , 
obuw ia dla m ężczyzn i  n iew ia st pod ług m iary z w ła 

snego w arsztatu .

K on igsb erger’a dom tow arow y
Caternberg. Brucli.

23̂ * Ściśle stałe ceny!
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